e oy

HOSPITAL UNIVERSITARIO
DE LA SAMARITANA

Empresa Social del Estado

CONVOCATORIA PUBLI

Carrera 8 No. 0 — 29 Sur. Tels. 4077075
www.hus.org.co
“Red samaritana, Universitaria, Segura y Humanizada

8C5520-1




”H( SPITAL UNIVERSITARIO
PE LA SAMARITANA

i wl'.lupl'{.'sa Social del FEstado

05GIS15-V6

BOGOTA D.C., DICIEMBRE 14 DE 2020

CAPITULO |
FUNDAMENTOS DEL PROCESO DE SELECCION

—

| GENERALIDADES

La E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA elabora el presente documento en el que se describen las
condiciones juridicas, técnicas, de experiencia, financieras y economicas que los proponentes deben tener en cuenta para
elaborar y presentar las propuestas relacionadas con el objeto a contratar y que haran parte integral del contrato que resulte
[...]
METODOLOGIA

El proponente debera bajo su propio criterio y desde su experiencia, desarrollar un anélisis para la integracion de
propuesta bajo los siguientes principios:

¢ Implementar todos los criterios técnicos y la tecnologia seleccionada con las cantidades de obra y las obras civi

requeridas las cuales hacen parte integral del presente estudio previo documentado a través del desarrolio del

contrato 309 de 2018.
e Promover la utilizacion optima de la infraestructura y recursos existentes.

e Considerar los flujos poblacionales teniendo en cuenta que el hospital es 3er nivel y es la cabeza de la Red del

departamento de Cundinamarca.
e Buscar el uso eficiente de los servicios publicos.
o Planear bajo una perspectiva a corto, mediano y largo plazo.
o Incluir dentro de los protocolos de trabajo la Contingencia COVID-19

; Carrera 8 No. 0 — 29 Sur. Tels. 4077075
“Soyyol! www.hus.org.co
“Red samaritana, Universitaria, Segura y Humanizad

w Jlaiet =

e .

051 $C5520-1

134

31

€s

y

S,

a

a

eS




D D

—

o

HUS 2

SPITAL UNIVERSITARIO
Z LA SAMARITANA

‘o ial del Es
05G1S15-v6

PROCESO DE IMPLEMENTACION DE LA TECNOLOGIA SELECCIONADA

W)

entro de su propuesta, el proponente debera esquematizar cual sera el proceso mediante el cual se adelantaran las
ctividades. Para lo anterior debera tener en cuenta que este debera ser un proceso de concertacion y evaluacion de trabajos
n grupo con los cargos directivos pertinentes del hospital.

EUNIONES DOCUMENTALES Y CRONOGRAMA

]

| proponente debera detallar de manera clara y precisa cuéles seran los documentos producto de las reuniones a sostener
on el personal del hospital, lo mismo que los documentos que se entregaran al hospital para la evaluacion del progreso dela
ecucion del objeto a contratar. Cada uno de los productos a entregar debera contener una descripcion clara de su
ontenido.

o ® O m

ps documentos minimos que se deberan entregar son:

Reunion exploratoria documental y desarrollo de la ejecucion.
Cronograma de ejecucion.

Protocolos de trabajo seguro.

Reuniones de obra (Cronograma).

PLAN DE TRABAJO Y CARGAS

a) Plan de trabajo
El proponente debera presentar en la propuesta un plan de ejecucion de actividades a realizar para el cumplimiento
del contrato objeto del presente proceso de seleccion, utilizando una aplicacion software tipo Project o equivalent,
donde se incluyan todas las actividades a realizar, discriminado en dias y/o semanas, con un plazo maximo de
ejecucion del contrato de seis (6) meses, contados a partir de la fecha de suscripcion del acta de inicio. '

Dicho Plan de Trabajo debera presentar un diagrama GANTT con ruta critica y descripcion de cada uno de los Hitos
de la ejecucion contractual del contrato.

Nota: La presentacion del plan de trabajo se entiende como un requisito habilitante para la presentacion de las
propuestas.

b) Organizacion, coordinacion y distribucion de cargas de trabajo
El proponente debera presentar en la propuesta la organizacion planteada para la realizacion del proyecto en el
tiempo establecido en los presentes estudios previos, el cual debe incluir minimo, lo siguiente:
—  Descripcion clara de las funciones y responsabilidades de cada uno de los profesionales requeridos para la
gjecucion del objeto contractual.

— Organigrama detallado del Equipo de Trabajo
Nota: la presentacion y pertinencia de la propuesta de organizacion se entiende como un requisito habilitante

para la presentacion de las propuestas

aracteristicas generales de la PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

continuacion, se realiza la descripcion del sistema de tratamiento de aguas residuales para la ESE Hospital Universitario de
Samaritana, se detallan sus componentes que involucran la tecnologia que hace parte del sistema ya que esta se compone

= O

. Carrera 8 No. 0 — 29 Sur. Tels. 4077075
“soyyo! www.hus.org.co
“Red samaritana, Universitaria, Segura'y Humanizada”

051 SC5520-1




HUS 33

TOSPITAL UNIVERSITARIO
DE SAMARITANA

“Emprosa Social del Estada

05G1S15-V6

de mecanismos fisicos, quimicos y microbiologicos que a través de los diferentes componentes que incluye equipos, mejoran
el desemperio de la misma.

Este sistema esta disefiado:

1. Para colectar, conducir, tratar aguas residuales generadas por la actividad econdmica de la ESE HOSPITAL
UNIVERSITARIO DE LA SAMARITANA - BOGOTA DC.
2. Es una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales con tratamiento Primario, Secundario y Terciario (Fisicos, - Quimigos
- Microbiologicos)
3. El sistema se ubicara en el area de 46,03m2 y 37,03m2, el area que corresponde a 65,79m2 hace parte del pretratamien
y sistema de bombeo de agua residual hacia la PTAR.
4. Planta compacta que ofrece un tratamiento primario, secundario y terciario. Cuenta con alta tecnologia MBBR que
permite depurar aguas de diferentes tipos de complejidad como:

e Aguas residuales domeésticas y comerciales

e Industria hospitalaria y hotelera

e Aguas residuales municipales

e Campamentos, industria alimenticia y minera

5. La planta compacta tiene una serie de componentes que le permiten garantizar un buen tratamiento, cada una de |as
areas tiene una funcion especifica en la remocion del agua residual, con el fin de entregar a la salida del sistema jun
efluente dptimo para descarga del vertimiento, sus componentes son los siguientes:
~ 5.1. Criba Estatica

5.2. Camara de recibo y sedimentacién primaria

5.3. Camara de proceso aerobico MBBR

5.4. Camara de Floculacion

5.5. Camara de Clarificacion

5.8. Modulo de Perfeccionamiento

6. Componentes del sistema de tratamiento primario.

6.1. Criba Estatica: Es un equipo simple, pero de alta eficacia, no requiere de insumos, energia o personal de operacign,
consta de una entrada de agua residual, cajén, rejilla y una salida del agua filtrada con conexion directa a la PTAR
para continuar con su proceso de tratamiento

7. Componentes del tratamiento Secundario.

7.1. Camara anaerobia: Este médulo elimina todo tipo de malos olores causados por gases como etileno sulfaricg y
sulfhidrico, al mismo tiempo ofrece la mas alta capacidad de remocion en cargas bioldgicas diluidas reduciendo
hasta en un 90% la DBO Y DQO, nitrégeno, amoniaco, entre otros

7.2. Camara aerobia: Proceso biologico en el cual se degrada la materia en presencia de oxigeno, incluye relleno MBBR
tipo flocor RS (1ems de diametro por 2 cm de longitud) para soporte biologico mévil. Esta segunda camara gel
reactor contiene 4 Blower Aireadores Industrial Monofasico de 1.7hp -220V- 60 Hz — 2 PSI - 96 m3/h - 0,75kw/hora-
6/3A, 180 inyectores para Blower-Inyecta aire en micro-burbujas - fabricadas en PVC DE 7%

7.3. Camara de decantacion: Se localiza en el compartimiento nimero 3 del tanque para realizar el proceso de
Sedimentacion secundaria, incluye: sistema lamelar tipo colmena (60° de inclinacion) de 52 Cm de alto x 50 Cm de
ancho x 200 Cm de largo, fabricado en PVC para sedimentacion acelerada de lodos de mayor densidad y floculos
de menor tamafio.

7.4. Camara de clarificacion: Es el compartimiento que permite la recoleccion y almacenamiento de agua clarificada p
para ser bombeada al modulo de perfeccionamiento.

8. Componentes del tratamiento terciario.

8.1. Torre edlica eliminadora de olores: Esta planta posee un moderno sistema para el control de olores por tecnologia
de FOTOCATALISIS por Radiacion UV-C y Dioxido de Titanio (TiO2) para degradaciones de Biogas y Olores
desagradables generados en el fratamiento biolégico.

—

0

e

-

a

w liNet g

L

Carrera 8 No. 0 — 29 Sur. Tels. 4077075
“SoyyoO! www.hus.org.co
"y, “Red samaritana, Universitaria, Segura y Humanizad,

(8

ACRIDITACION ISO 9001
SENTSAL LD, -

051 SC5520-1




34

PSPITAL UNIVERSITARIO

DE LA SAMARITANA

a

by,

“Einprc.\'a Social del Esrado

05GIS15-V6

8.2. Modulo de perfeccionamiento MPR-80: Este modulo se encuentra ensamblado dentro de la estructura tipo
contenedor, el cual garantiza la calidad del efluente final en parametros como: DQO, SST, microorganismos
patogenos y otros con el objetivo de darle usos secundarios al efluente (Riego y vertimiento a cuerpo de aguas
superficiales.

Caracteristicas de funcionamiento del sistema terciario:

9.1. Modulo de desbaste (proceso fisico): 1 filtro Y con malla en acero inoxidable con capacidad para retener solidos
suspendidos y elementos arcillosos superiores a 2 mm, ayuda a la separacion de nematodos presentes en el agua.

9.2. Floculacion en linea (proceso quimico): Dosificador en peristaltico de Floculante/Coagulante (Sulfato de aluminio
Tipo A) para clarificacion de agua — Capacidad de carga: 9 Ibs, incluye perilla para control de dosificacion.

9.3. Desodorizacion y eliminacion de metales pesados (proceso quimico): Dispositivo eléctrico digital para proceso de
lonizacion electrolitico KDF (Kinetic Degradation Fluxion) (electrolisis modificada) para reduccion de metales
pesados, eliminacion de olores, sabores extrafios, algas y reduccion de quimicos cancerigenos.

9.4. Filtracion (proceso fisico): 2 Filtro vertical en Fibra de Vidrio de 90 cms de diametro x 120 cms de alto - incluye lecho
Filtrantes Multicapa (Grava 2 - 4 y arena silice 12 — 20 y 20 - 30) y valvula Multiport 5 puertos (1 %2") para manejo de
operaciones de filtrado y lavado del tanque filtro.

9.5. Cloracion de linea: Dosificador en linea por diferencial de presion de cloro (Hipoclorito de Calcio en tabletas al 70%)
capacidad de carga: 9 Ibs — Aplicacion de dosis minima de cloro residual, incluye perilla para control de dosificacion.

9.6. Filtro reactor ultravioleta (proceso quimico): 1 Filtro reactor Ultravioleta de 300 Wattios fabricado en PVC + Al SI 304,
incluye 4 lampara germicida de 75 micro wattios/cm2, UV-C de 254 nm (conexion T8) para eliminar hasta el 99.9%
de los virus y bacterias transportadas por el agua.

A continuacion, se presenta el cuadro que refleja la cantidad de obra y los equipos necesarios para garantizar el tratamiento
de las aguas residuales dentro, se describe su detalle en dos documentos, el presente Estudio Previo y el CCTP como sigue:
iTEM ACTIVIDADES
OBRAS PRETRATAMIENTO
1,1 Localizacion y replanteo M2 | 205
1,2 | Excavacion mecanica, incluye retiro de sobrantes a una distancia menor de 5km M3 | 62,6
1,3 | Construccion de vertedero de excesos, cajilla de bombeo y cajilla de aforo en concreto reforzado de 3500 psi. | UN | 1,00
14 Construccion canal de aproximacion en concreto reforzado de 3500 psi. Incluye rejillas, compuertas y UN | 100
’ accesorios hidraulicos ’
1,5 | Construccion tanque de igualacion, en concreto reforzado de 3,500psi. UN | 1,00

CONSTRUCCION RED DE CONDUCCION DE AGUA RESIDUAL

Excavacion manual en piso de cemento y material comdn H: 0,0-2,0m, incluye retiro de sobrantes a una w3 | 666

21 ; .
distancia menor de 5km
2,2 | Relleno tipo 7 arena de pefia e=15 para la instalacion de tuberia red de conduccién de agua residual M3 | 20
2,3 | Instalacion tuberia PVC sanitaria de 12" ML | 6,0
2.4 | Instalacién tuberia PVC sanitaria de 24" para conduccion de agua residual y agua lluvia. ML | 120
Instalacion tuberia PVC presion de 3" RD 21 para conduccion de agua residual hacia la PTAR, incluye
2,5 . . ML | 80,0
accesorios y concreto para re parcheo de 3500psi.
SUMINISTRO E INSTALACION PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
Construccion de la placa estructural de soporte en concreto de 3500psi para la instalacion de las unidades de
3,1 . UND | 20
tratamiento - PTAR
39 Suministro, Transporte y construccion de Exo-estructura en acero al carbon para ensamblaje de la unidad UND | 20

PTAR.

Carrera 8 No. 0 — 29 Sur. Tels. 4077075
www.hus.org.co
“Red samaritana, Universitaria, Seguray Humanizada”

051 SC5520-1



HOSPITAL UNIVERSITARIO
DE LA SAMARITANA
Empresa Social del Estada

05G1S15-V6

35

Suministro Planta compacta de tratamiento primario, secundario y terciario. Incluye 2 unidades de tanque
33 reactor, escalera de maniobra y acceso, pasarela de maniobra y operacion, baranda de maniobra y operacion, UND | 20
' conexiones hidraulicas y fabricados en PRFV Pultruida. De igual manera contiene un sistema eliminador de '
olores por proceso foto catalitico UV-C.
3,4 | Transporte, descarga e instalacion de las unidades compactas de tratamiento de aguas residuales - PTAR UND | 2,0
DEMOLICION Y ADECUACION DEL SITIO PARA INSTALACION DE PTAR
41 Demolicion muros en mamposteria 0,15m M2 1300
42 Demglicién baldosa de piso H:0,04 M2 | 47,0
4,3 | Demolicién placa maciza 0,15m M2 | 353
EQUIPOS PTAR*

51 Motobomba sumergible 3800rpm 1,5Hp UND | 2,0
59 Blower Aireador Industrial Monofasico de 1.7hp -220V- 60 Hz — 2 PSI - 96 m3/h — 0,75kw/hora-6/3A, 180 UND | 80
' inyectores para Blower-Inyecta aire en micro-burbujas — fabricadas en PVC DE %", '
53 Electrobomba de inmersion UND | 4,0
54 | Dosificador peristaltico de Floculante/Coagulante UND | 20

Dispositivo eléctrico digital de desodorizacién y eliminacion de metales pesados para proceso de lonizacion
55 o I . : UND | 2,
electrolitico KDF (Kinetic Degradation Fluxion)
56 Dispositivo de Cloracioén en Linea, Dosificador en linea por diferencial de presion de cloro (Hipoclorito de unp | 20
' Calcio en tabletas al 70%) capacidad de carga: 9 lbs '
Filtro reactor ultravioleta de 300 Wattios fabricado en PVC + Al Sl 304, incluye 4 ldmpara germicida de 75
5,7 | micro wattios/cm2, UV-C de 254 nm (conexion T8) para eliminar hasta el 99.9% de los virus y bacterias del | UND | 2,
agua
5,8 | Torre edlica eliminadora de olores UND | 2,0
59 Mezclador estatico tipo serpentin de mezcla anaconda UND | 2,0
Hacen parte integral de estos estudios previos el CCTP (Cuademillo de Condiciones Técnicas Particulares) en donde jse
describen las condiciones técnicas minimas que debe contener el sistema de tratamiento de aguas residuales detallando de

manera general la parte estructural y de manera técnica los equipos y médulos que componen el sistema. Especificacion
técnicas de obras civiles requeridas dentro de las adecuaciones técnicas:

1. Dimensiones de estructuras basicas del sistema.

a. Cajilla de vertedero de excesos.

DIMENSIONES CAJILLA VERTEDERO DE EXCESOS
Caudal de excesos (m¥s) 0,0066
Ancho (m) 05
Longitud (m) 05
Altura de la tamina de agua (m) 0,04

b. Canal de aproximacion.

eS

' CANALDEENTRADA

,;Pfafrémetrbki:; i _;,/"l_;f\l'alo'rf,|':'Unikd‘édés ~ | Observaciol

Carrera 8 No. 0 — 29 Sur. Tels. 4077075
“oyyO! www.hus.org.co

ACREDIACION
ENSALUD

051 SC5520-1

“Red samaritana, Universitaria, Seguray Humanizad

)




HUS

AL UNIVERSITARIO
A SAMARITANA
Social del Estado

05G1S15-v6

36

Caudal de disefio 0,01 m¥s
elocidad de aproximacion (Va) 045 | m/s Rejas de limpieza manual (0.3 m/s <Va < 0.6ms)
Longitud del canal (L) 2 m Asumido
Ancho del canal (a) 05 m Asumido
Area del canal (A) 0022 | m?
Altura lamina de agua (h) 0,044 | m
Borde libre 046 | m
Altura total del canal de entrada (H) 05 m

¢c. Sistema de Rejillas o Cribado

CRIBADO

SISTEMA DE REJILLAS O

| Param ; ’ Umdades Observaclones L
Unidades 2 1 en operacién y 1 en mantenimiento
Velocidad de aproximacion (Va) 0,45 m/s Rejas de limpieza manual (0,3 m/s<Va<0,6m/s)
Ancho platina (w) 0,0254 m Se adoptaréan platinas
Espesor platina (e) 0,00476 m Se adoptaran platinas
Espaciamiento entre barras (b) 0,015 m Rejas de limpieza manual (15 mm<b<50 mm)
Angulo de inclinacién(a) 45 Grados (°) | Rejas de limpieza manual (30°<a<75°)
Factor de forma (b) 2,42 Barras rectangulares
Nimero de barras requeridas (Nb) 18 Barras
Nimero de espacios (Ne) 17 Espacios
Espacios libres (%EL) 74,85 %
. I 0,035 m
Pérdida en fa rejilla limpia (H) 3,56 o De acuerdo al RAS/2000 H<75 cm, por lo tanto 3,56 cm<75 cm
Lpngitud de la rejilta {Lr) 0,7 m
elocidad en la rejilla (vr) 06 m/s
Pérdida en la rejilla colmatada al 50% (Heol) 0,09 m

d. Desarenador.

S \ " DIMENSIONES DEL DESARENADOR =~ S
Longitud {m) 11
Ancho {m) 04
Profundidad (m) 0,2

e. Tanque de Igualacion.

Largo 3,0m
Ancho 3,0m
Altura 2,75m

et & /Catidad

IS0 001

SC5520-1

Carrera 8 No. 0 — 29 Sur. Tels. 4077075
www.hus.org.co
“Red samaritana, Universitaria, Segura y Humanizada”